Mar. 3. 21
III.
Que fue-
rit fides
fratrum
Christi.
Hom. 47
in Ioan.

Porro multum in omnibus his aberrabant:
præsertim in eo, quòd crederent Christum mun-
di gloriæ vanæque laudis ardellionem. O quan-
tum à vero deliratis: an ergo de cælo descen-
deret in terram, vt vilem adeo, vanam, &
nullius rei substantiam conquireret, qua in star-
rupæ lini accense subito evanescit? Sic tran-
sit gloria mundi. Certe magnum sibi lucratus
fuisse denarium diurnum tantum aggressus
iter, vt pote de cælo in terram; secum inde
omnia conferens bona: si tales prætenderet
merces, lucrumque vilissimum: rationis im-
pos censeretur ille mercator, si diuitias suas
mercedibus adeo immundis impenderet.

IV.
Sed mul-
tò aberr-
abant.

Melius intellexit diuina sponsa sponsi sui
diuini cogitationes & intentum: quando vt
cum agnosceremus, nec censuram faceremus
sic ab omni ratione cum illis alienam, nobis
illum membrarum describit atque de inear pri-
mò, caput: de quo sic illa: Caput eius aurum
optimum: illic capillos è capite promanan-
tes: Coma eius sicut elata palmaram. Non est
lene negotium explicare quid sint Elata pal-
marum. SS. PP. Græci interpretantur abiectiones esse
excelsas, & in altu erectas, quæ cælum tangere
videantur: vnde sic legunt: Sicut abietus. Ita
Diu. Gregor. Nyssen. D. Max. D. Nylius & tres
Patres quos refert Theodoret. imò etiam inter
Latinos D. Ambrosius, Beda & Paul. sed lectio

34
V.
Christi
cogita-
tiones &
intentiones
qua-
les fue-
riant.
Cant. 5.
15.
VI.
Que sint
elate pal-
marum.

Latinos D. Ambrosius, Beda & Paul. sed lectio
comparis habet Elata Palmaram. Elata si-
quidem proprie sunt illa arista quas dactylis
foecunda producit; tamen in hoc loco signifi-
cat ramos illos de medio stipite procedentes,
quos communiter dicimus Palmas & dicuntur
Elata: quia fursum erectæ sunt: vnde alii le-
gunt *Thissus*, imò prætendit Rupert, illas dici
Elatas quasi eleuatas, cui suffragatur Cassio-
dorus eum aliis: quàm eleganter sponsa de-
scribit sponsi sui cogitationes & intentiones,
dam ait: Caput eius aurum optimum. Caput
sponsi, si D. nullo credimus, eius est diuini-
tas: Caput Christi Deus. De illo qui verè Deus
est, quas sperare debet cogitationes? an terre-
nas, viles, abiectiones, & animales tales vestra
forent, quia cum terrenis suis iurisque signifi-
canti, omnes vestra cogitationes terrenæ sunt,
& de terrenis, vestra desideria, vestraque studia
diuinitatem incumbunt terrenis acquirendis, bonis
terrenis, delitiis terrenis, & terrenis honorum
dignitatibus: Qui de terra est, de terra loquitur,
quæm gloriam potest homo verè carnis
& miserabilis, nisi carnalem & terrenam: Om-
nia caro fecerunt, & omnis gloria eius quasi flos
agris. Hoc optime compertum habebat Paltes
ille regius, dum ait: Oculos suos statuerunt de-
clinare in terram.

Porro qui verus est Deus, cogitationes ha-
bere debet, & intentiones Deo dignas, & præ-
terd. re, quæ Deo sunt digna, de quo Dauid
canit, tantam esse cogitationum illius celsitu-
dinem vt censeret illi comparari posse nemi-
nem: Cogitationibus tuis non est quis similis sit
tibi. Cogitationes illius rami sunt Palmaram
cælum versus erecti: nam æterni Patris inten-
dit laudem & gloriam, cæli reparationem,
animarumque remedium, quare tales pariter
habere conuenit cum cogitationes, qui diui-
nam participat essentiam per gratiam, eosque
qui per eam sunt filij Dei, omnesque Christia-
nos qui per Baptisum ad nouum esse cæleste
renascuntur. Non esse oportet eorum cogita-
tiones adeo viles, & abiectiones (moneat Diu
Chrysofomo) vt in terra remaneant, illisque
placeant terrena atque satisfacciant: sint elata
in cælum & ea non præcedant, quæ ipso Deo
sunt inferiora.

Insuper ea de causa (sicut expendit idem D.
Chrysof.) referunt Evangelistæ quod Christo
baptizato: Cæli aperti sunt super eum & vox
Patris audita est: hic est filius meus dilectus
&c. Ex quo tibi persuadeas quando baptizaris.
Titi 3. à Deo

1. Cor. 11.
VII.
Quales
sint no-
stra.

1. Ioan. 3. 3.
Isa. 40. 6.
Ps. 16. 11.

Ps. 39. 6.

Matth. 3.
Marc. 1.
Luc. 3.

glorix diuulgari: *Si hac facis manifesta te ipsum mundo.* Si in rei veritate opera sint miraculosa, nec impostura, nec praestigia oculorum, per illa te ipsum mundo manifesta, eo ascende, vt per hoc omnes tibi bene affecti, & discipuli videant opera quae facis obstupenda, caeterique omnes tanto te honore colant, quanto par est te veneratur: vnico verbo, proprium festabantur illi commodum, atque vt Christo tendenti Hierosolyman, & ibidem patente mirabilia, ipsi per hoc nomen sibi dignitatem, laudemque conquirent. Miror vehementer, quod sex praecedentibus lustris illum vt sibi cognatum non cognouerint, nec eius recordati fuerint, nec eum aspexerint, nec magnificerint: at modo dum honoratum eum cernunt, & magni nominis virum, cuius fama fidesque quotidie nota fumebat incrementa, eum vt sibi parentem agnoscant, in quantum illis possit esse honori & vtilitati.

III.

Amici pauperes a diuitibus non cognoscuntur.

(a) *Yuan rodando los panes por su casa.*

1. Reg. 25. 4.

Pr. 14. 20.

iam proximo suo pauper odiosus erit: amici vero diuitum multi. Verbum illud, *Proximus*, idem est ac *Consanguineus*. Ceterum si promoueas atque ad altiores ascendas gradus dignitatum de terra examina eorum exurgunt & exercitibus, & quam primum te viderint laude & nomine praclariorum, illico te conspiciunt, tibi loquantur, tibi adherent, tibi agglutinantur, insignia de te diuulgant (a) atque vt lupi caput extollunt vt sibi tuo nomine fama que prospiciant: dicit hic pater meus, dicit alius loblinus meus, dicit alter focer meus.

36

Caelestibus quibusdam coloribus depinxit

Deus vatis Danielis penicillo Graecorum monarchiam in figura hirci: *Hircus habebat cornu in signo, sicut oculus ius:* quia monarchia Graecorum principem habuit excellentissimi Magni, Alexandrum scilicet magnum, eius goni Hieromonarchiae principium: appellat illum cornu, roglyphi ratione potentiae suae, nam per illum & cum eo expulso Graeci dominium obtinuerunt mundi: vulturque *Insigne:* quia reliquis Graeciae Regibus eminebat: eam ideo dicitur de illo: *Qui primus regnauit in Graecia:* non quod omnium esset primus, sed quia ceteros fama fuisse praecurrebat. Quod autem dicitur *Inier oculos ius,* exponunt aliqui ita dici, quia Alexander Magnus continuam eum viros doctis & Philosophis habuit familiaritatem, nominatim autem magister fuit Aristoteles, cuius consilio & directioni se committebat: etenim fatentur omnes oculos significare sapientes, qui docent & illuminant Rempublicam, omnesque in ea viuentes erodiunt.

Verum alij intelligunt ex rerum euenfu quod quam primum sua virtute incipit seipsum in mundo iactare potentiorum, millia populorum qui prius illum despiciebant ad illum oculos suos conuerterunt, & conati sunt illi se coniungere, illius adherere parti, hic illo titulum alter alio: hoc etenim familiare, & frequens est in orbe, vt a fratre paupere fugiant per neque ipse domestici nolint agnoscere: prout mox de seipso testatur Iob: nam licet domus non esset vlla magis frequentata, nec vir illo celebrior, ad quem passim recurrerent, dum diuitiis abundabat: & non esset qui non Roderet omnimodè illi adherere: quoniam primum tamen facultatibus exiuit, prioratur valetudine, & in sterquilinum exiuit: ita vt omnes illius parentes, amici, familiares, & serui viderent nihil ab eo vltiori expectandum, illum conuertituo deseruerint, Rex erat, consilia celebrabat, praetortis & tribunali bus praesidebat, eiusque domus nunquam vacua deseretur: vt rorum vt diaboli opera, Deo permittente profertur, nec quidem faciem: quia uisum videat, ad eum conuertent: *Frater meus loquid fecit à me, & notis meis, quasi alieni recesserunt à me, dereliquerunt me propinqui mei & ancilla mea: & seruum meum vocaui & non respondit, abominati sunt me quondam consiliarij mei &c.* Et quales Christum accedant amici illius, dè opuantur eam ascendere Hierusalem, atque ex

IV.

Alexandri Magni Hieromonarchiae principium: appellat illum cornu, roglyphi ratione potentiae suae, nam per illum & cum eo expulso Graeci dominium obtinuerunt mundi: vulturque Insigne: quia reliquis Graeciae Regibus eminebat: eam ideo dicitur de illo: Qui primus regnauit in Graecia: non quod omnium esset primus, sed quia ceteros fama fuisse praecurrebat. Quod autem dicitur Inier oculos ius, exponunt aliqui ita dici, quia Alexander Magnus continuam eum viros doctis & Philosophis habuit familiaritatem, nominatim autem magister fuit Aristoteles, cuius consilio & directioni se committebat: etenim fatentur omnes oculos significare sapientes, qui docent & illuminant Rempublicam, omnesque in ea viuentes erodiunt.

Nat. 1

V.

Fratrem suum pauperem fugiant per neque ipse domestici nolint agnoscere: prout mox de seipso testatur Iob: nam licet domus non esset vlla magis frequentata, nec vir illo celebrior, ad quem passim recurrerent, dum diuitiis abundabat: & non esset qui non Roderet omnimodè illi adherere: quoniam primum tamen facultatibus exiuit, prioratur valetudine, & in sterquilinum exiuit: ita vt omnes illius parentes, amici, familiares, & serui viderent nihil ab eo vltiori expectandum, illum conuertituo deseruerint, Rex erat, consilia celebrabat, praetortis & tribunali bus praesidebat, eiusque domus nunquam vacua deseretur: vt rorum vt diaboli opera, Deo permittente profertur, nec quidem faciem: quia uisum videat, ad eum conuertent: *Frater meus loquid fecit à me, & notis meis, quasi alieni recesserunt à me, dereliquerunt me propinqui mei & ancilla mea: & seruum meum vocaui & non respondit, abominati sunt me quondam consiliarij mei &c.* Et quales Christum accedant amici illius, dè opuantur eam ascendere Hierusalem, atque ex

VI.

Iob pauper ab omnibus deseritur.

VIII. Quid significet quod Christo baptizato aperti sūt cœli. 2. Cor. 4. 14.

à Deo tibi per eius misericordiam concedi, ut sis filius illius per gratiam & idcirco tibi cœlos aperti, quatenus eò vestra tendant cogitationes, eò vestra dirigantur curæ, eò vestra aspiciant pretensiones, quo tibi cœli pateant hinc excedenti. Quam bene nos monuit de hoc apostolus: dum ait: *Quod momentaneum & leue est tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternæ gloriæ pondus operatur in nobis: non contemplantibus nobis quæ videntur, sed quæ non videntur: quæ enim videntur temporalia sunt, quæ non videntur æterna sunt.* Quæ igitur ratione anima, quæ ætæra est, contenta erit in rebus, quæ vœto mobilitate euascent; Spiritus qui semper victurus est qua ratione credet sibi satisfactum eò quod cras inteteris in magna quiete, præclara seclæmini & inhiatæ sempiternæ.

§. 13. Voluerunt parentes illi Christi parentelam ad suum trahere emolumentum: frequens est hoc in mundo.

I. Dilectissima fratrem Christi,

Transi hinc, & vade in Iudæam &c. mihi persuadeo, quod afflicto illi Christi dubio hæret: quamvis enim in eum non crederent, notabant tamen præclara esse quæ de miraculis illius toto clamante mundo prædicabantur, & in eo quidem iudicio in binitio stabant inæciti: laboremus ut ascendat in Hierusalem, quæ est Metropolis & regni nostri caput: vel vera sunt vel falsa, quæ de cognato nostro sparguntur. Si vera sunt, & tendat in Hierusalem, magnificabitur & passim honorabitur nosquæ omnes cunctis hominibus faciet esse feliciores. Si falsa sunt, & ipse impostor sit, ibidem sapientes nostri & Doctores inquirent, eumque punient, nos autem erimus indermnes: est hæc improborum eonditio, de quibus sic Dauid: *in circuitu impij ambulat.* Cum enim à proprio incipiant lucro, in illud etiam eorum terminantur intentiones, ex hoc inflati erant & proprio commodo stimulati mouebantur: illos omnes considero pleno consilio congregatos, hæc inter se conferentes: certo certius dicetur nobis, quod Deus nostram familiam honorare dignatus sit viro præclarissimo, qui si famæ veritas respiciat, æqualis est Eliæ, Elimodo in Isaiæ & Hieremix, quos mundus exultat, ut dignitate primarios: quia luce clarius opera eius omnibus patent obdupenda viro, inquam, tantâ sapientiâ orato, ut nullis præmissis studeat.

II. Consiliū paternū Christi, honorare dignatus sit viro præclarissimo, qui si famæ veritas respiciat, æqualis est Eliæ, Elimodo in Isaiæ & Hieremix, quos mundus exultat, ut dignitate primarios: quia luce clarius opera eius omnibus patent obdupenda viro, inquam, tantâ sapientiâ orato, ut nullis præmissis studeat.

diis puncta proferat ad eò sublimis Theologia, ut ipso legis Doctores & mundi sapientiores rapiat in admirationem, & concludat ora disputantibus: ex alia parte vir est adeo legnis & impellis animi, ut nec sibi, nec nobis valeat esse præsidio. Ex hac parte sublimis voluit mente cogitationes, atque ex altera notamus illum pusillanimitem: altero die, quia sibi non poterat esse subsidio, nec vii fortuna, illum in Regem non extulerunt si namque fuisset cum illis qui illum ut talem volebant adiuncto sibi familiarium & amicorum favore multorumque aliorum præsidio, quos sibi denixerat, nec non mille millium qui se illi in Hierosolæ ostendebant esse beneuolos, illum intrare potuisset inoffensus, nec quisquam illi resistisset aut quæstionem mouisset, (a) atque possessionem ciuitatis, ac templi clausque sibi assumpsisset: sed omnia ei de manibus lapsa perierunt, en hominem sibi ipsi inutilem: Miranda hic patrat in deserto prodigia, loquendo & ore gemmas eiciendo, vbi fulgorem suum non explicant: quod si Hierosolymam ascenderet & ex vno, & ex altero fieret eius Dominus: ratio suadet, ut hoc illi suadeamus, & ad iter suscipiendum exhortemur.

(a) Nihil in his.

Ad hoc, ut opinor, seorsum illi dixerant quod narrat Euangelista: Domine mi, cognate, vel auuncule, vel consobrine quid hic iam bimestri moram trahis vir, qui parem sibi non videretur habere, tot stupendis illustris facinoribus, fama sic narrante verificâ, ut quotidie ea de causa nobis congratulentur: nobis inquam, quibus te norunt esse consanguineum. Ex vna parte videris velle honorem tui nominis afficere, sed ex altera recordem ostendis te esse atque fugitiuum. Iam de manu vtiensilia proiecisti: fabrica & aliam inuisi vitæ rationem, modumque agendi superiorem, si vir esses honoris avidus, alia longè vestis radiaret in te eaque fulgentior: hoc igitur negotio conuenit: ut quando quidem iam Pascha prope sit Scenopegiæ, ad quod totus in Hierusalem confluxit mundus, animæ famas generosæ & eò ascendas teque mundo manifestes: *Transi hinc & vade.* Vade famam tibi conquire sempiternam, loca seandè publica, proficiscere Hierosolymam in festo adeo solempni: etenim confluxus est tibi generalis: necdum Iudæorum, sed etiam gentilium: imo de cunctis mundi nationibus, eò aduolant, vnde in momento temporis per orbem vniuersum poterit tux fama gloriæ.

eo sperare possunt honorem sibi & emolumentum: quanta cura student, ut ascendat Hierusalem, non ut illius consulant honori, sed ut inde sibi beneficium aucupentur.

Hic D. Cyrillus credet impletum Hieremize vaticinium: *Et domus Patru tui, etiam ipsi pugnaverunt adversum te. Et clamaverunt post te plena voce; ne credas eis, cum locuti fuerint tibi bona.* Graui te bello fratres tui non testabunt. In quo in eo quod tibi locuturi sunt plena voce, id est adulatorie, palpando eum strepitu, & arrogancia: ne credideris eis, quantumlibet tibi videantur bona loqui, tanquam prospicere commoto. *Cum locuti tibi fuerint bona:* non enim tua querunt, non tuas sectantur utilitates, sed proprio inhiant emolumento quoties replicant illud: *ascende Domine, honori tuo conuenit ascensus ille in Hierusalem,* quo te mundo manifestes, tibi que conciliet auctoritatem: *Ne credassis:* proprii namque sunt h. cri & visitatis amatores: sed etenim intentione persuadent illi, ut ascendat Hierusalem, si sinistra res euenierit, ille damnum patitur: si pro voto successerit, nobis credit emolumento. Hoc erat illi bellum suscitatum: quia realiter eum tradere gestiebant manibus inimicorum, quamuis ex desiderio honoris eius loqui viderentur.

§. 14. Tempus meum nondum aduenit &c. Fratres illi non intellegebant de Christo, quod exaltationem suam in Cruce fundaret, sicut serpens in stipite: Hoc ipsum nos intelligimus.

37
Treb. 28.
in Ioan.
Tom. 9.
1.
Christos
suadens
eorum
obsecratio-
nibus.

Respondet illis Dominus: *Tempus meum nondum aduenit; tempus autem vestrum semper est paratum.* Opinatur D. August. quod Dominus ad duo sibi ab ipsis proposita respondeat. Primum erat, quo conabantur eum inducere, ut ascenderet Hierosolymam, quo fieret illustrior, honorabilior, dignior, & ab omnibus cultu exceptus et inuentori. Secundum quo illum ut recordem notabant, & ad te horum umbras confugiens: ad primum hic verbis respondet: *Tempus meum nondum aduenit.* Tempus suum esse dicit, illud suae glorificationis, honoris, & exaltationis, q. d. (loquit D. Aug.) vos semper estis parati, ut honorem, quietem, & gloriam aucupemini: nec aliud intenditis: ego vero nequaquam recedam aequam exaltabor, & honorabor, humiliari

debeo, deprimi, & occidi; nondum venit hora mea, quae exaltari debeam ut rex & ut talis adorari. Vos autem semper estis parati, ut honores acceptis vobis occurrentes, & patientibus oculis intromittatis: tempus gloriae, Christi virique Christiani nondum venit decurrente h. v. vita: haec enim laboribus destinatur: nec adueniet nisi praecedat dolores, & aduersitates. Hae namque lectum seruant quieti.

Obscura sunt illa D. Petri Apostoli verba, quae Spiritus S. ipso teste locutus est per prophetas, usque inspiravit, ut Christi passiones praedicerent, & posteriores glorias: *Eas quae in Christo sunt passiones & posteriores glorias.* Quenam sunt illae gloriae posteriores ordinem perpende: passiones & gloriae haec Christus super omnes erat habiturus, sed ordine quoddam, ut praecederent passiones, & cruciatus gloriae vero subsequerentur: ita et gloriae non aduenirent, nisi passiones praecessissent, potest hoc declarari ex eo quod norat, Tertullianus quem spectare videtur D. Hieron. b. quod Christus fauam mellis comederet, sed non nisi a mortuis iam redimimus, & postquam fel gustasset: *Fauos post mella gustauit.* His apostolus profecquitur: *Diuus Hieron.* ostendens quod tempus minime veniet, quo Christianus fauam gloriae sit comesturus, de quo dicitur: *Hereditas mea super mel & fauam:* vult postquam gustauerit sella tenuiorum, persecutionem, adue. sitat: nec mirum est, inquit ille: nec enim Sampson fauam gustauit mellis, nisi prius eum leone decerta set, & nisi eum superasset fauam mellis non inuenisset. Nondum, o Christiane tempus aduenit quiete tua, nec gloriae tuae: hoc enim in caelo suscipium est. Maurus, Arabs, infidelis hic suam gloriam obtinet, & quietem, & semper ad hanc recipendam est paratus: vos autem, qui aeternam speratis & perpetuam laborum praemium, dolorem me cedem, his prius vos ipsos impendite.

Expendit D. Augustinus illa Davidis verba in persona Christi prolata: *Tu cognouisti sessionem meam & resurrectionem meam.* Loquitur, inquit ille, xtereo Patri, & ait: tu Pater mi, xterea tua de reuisti sententia (hoc est *Cognouisti*) humilitationis meae tempus pariter & glorificationis: *Sessionem meam & resurrectionem meam, quid hic sessio? quid hic resurrectio? qui sedet, humiliat se sed. ergo Dominus in Passione surrexit in resurrectione. tu inquit, hoc cognouisti, id est, tu uoluisti, tu approbasti secundum*

II.
Que fuerint in Christo posteriores gloriae.
1. Pet. 1. 11.

2 Lib. de corona Militis cap. 14.
Ep. 27.
Mansio 25. To. 1. c. 24. 27

Ps. 35. 11.
Christi resurrectionem praecessit eius sessio, id est humiliatio.

Interituum factum est. Hoc est quod æternus Pater disposuit, ut tempus præcederet mortis, & humilitationi, & deinde gloriæ sequeretur & resurrectioni, prius locandum est ædificij fundamentum, quam parietes & trabes erigendi, quibus domus innitatur, fundamentum elevationis Christi, eius erat humilitatio, dolores, & mors crucis amatissima, hoc testatur Apostolus: *Humilitatis semetipsum Dominum nosse Iesum Christum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis; propter quod & Deus exaltavit illum, & donavit illi nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genua stentur.* Expendendum illud, propter quod. Quia se ad victimam deiecit humilitationem, cum pater ad summum extulit exaltationis. *Dedit illi nomen quod est super omne nomen.*

Phil. 2.8.

Ps. 118. 22.

IV. Passio præcedit exaltationem.

Hinc ille loquendi modus in Christo, quo mortem crucis suam vocavit exaltationem; *Oporet exaltari filium hominis.* Phrasim hæc nunquam voluerunt intelligere Iudei: quia sperabant illi Messiam, qui in mundo regnā maiestate, divitiis, & terrenā præfulgeret gloria, qui similiter viveret, & permaneret regno suo defensor rectorque perpetuus; unde obiecerunt illi, *Non audimus ex lege quia Christus (quem speramus) manet in æternum; & quomodo tu dicis, oportet exaltari filium hominis?* Communis hæc verborum hic sensus est, quod nunquam illi intelligere valuerunt, unionem divinitatis, & humanitatis in Christo in sua persona: quodque ambo de illo verificari deberent, vivere in æternum, & mori in cruce, quæ duo in sacris litteris de eo scripta ferebantur in æternum vivere debebat ratione divinitatis suæ, quæ erat immortalis &

Ps. 71. 17.

Ps. 109. 4.

Da. 7. 14.

Ps. 21. 17.

Isa. 53. 10.

Dan. 9. 26.

V. Christi seu Mes-

ratione cuius predictum erat: *Sit nomen eius benedictum in sæcula, ante solem permanet nomen eius. Tu es sacerdos in æternum, Potestas eius potestas æterna, quæ non auferetur, & regnum eius quod non corrumpetur.* Pariter illi moriendum erat ex parte humanitatis suæ, & quidem in cruce clavis debebat configi: nam de illo pariter predictum erat: *Foderunt manus meas, & pedes meos. Si posuerit pro peccato animam suam, Occidatur Christus.* Congruus est hic sensus, ut opifor, quod illi similiter locuti sint non tantum de persona Christi, quantum de regno eius: ac dicere illi voluisse scriptum legimus in scripturis, à Messia regnum fundandum esse perpetuum in quo sit ipse regnaturus, quo iam ipse viveret, & de-

Hieron. Bapt. de Lavura Tom. III.

num sit finiturus ac perpetuus futurus in sue. sicut re-cessoribus suis. Sic intelligebant visionem illam Regis Nabuchodonosor, quæ vidit quatuor petram monarchias in quatuor illis metallis illius statua, quam lapis coarctavit in paluerem arearum similem, atque in tantam excrevit magnitudinem, ut totam telluris impleret plenitudinem: declaravit autem Regi Daniel, regnum hic significari Messia, qui cuncta sibi subiceret terrarum imperia, & futurus esset ipse sempiternus; unde sic ait: *In diebus regnorum illorum suscitabit Deus cæli regnum, quod in æternum non dissipabitur, & regnum eius alicui populo non tradetur.* Totam hæc prophetiam interpretabantur illi, velut terreni, & carnales, de regno terreno quo Messias potiretur, ex hoc principio Christo obiciunt; quomodo si tu dicis, quod Messias sis, dicis expedire ut in cruce exalteris, si Messias, regno positurus sit perpetuo: hæc namq. sibi minime conueniunt: exaltari in cruce, & Regis gloriam adipisci non capimus. Sed hoc ipsum Christus Nicodemus Principi Phariseorum exposuerat, exaltationem nempe suam futuram similem exaltationi serpentis ænei per Moysen in deserto in stipite erecti: *Sicut exaltauit Moyses serpentem in deserto: exaltari oportet filium hominis, illud: Oporet exaltari filium hominis.* Quod dixit Ioan. 3. 14. Dominus in abscondito Nicodemus, ipsum est, quod dixit postmodum Iudeis in publico: *Oporet exaltari filium hominis:* nec miremur, quod toties alludat exaltationi serpentis ænei: quandoquidem opus fuerit tam stupendum & singulare, præcise institutum, ut symbolum esset Christi, eiusque mysteriorum.

Da. 2. 44.

VI. Christi cum serpente.

VII. Tria in serpentibus.

Habebat serpens ille figuram, non autem proprietates serpentis. Tria consideranda in illis erant serpentibus tunc temporis. Primum: venenum mortiferum: etenim morderi ab ipse & mori idem erat. Secundum: quod eorum cibus & alimentum erat terra: hæc enim comedit serpens, illaque vitam suam sustentat, ut illi dixit Deus: *Terram comedes cunctis diebus vite tue.* Tertium quod saltus, quibus se altius erigit, edat peccatis suum terræ fortius astringens: habet enim in illo quassam squammas, quibus terræ inixus equum longè præcurrit, in altam profilit, & ut avis petit altiora. Hoc illi Deus imposuit, & ut avis petit altiora. Hoc illi Deus imposuit: *Super pedes tuos gradieris:* mirabile visum est, colubum cui nec manus sunt, nec pedes, currere tamen velocissimè, saltus edere, & parietes sursum ascendere: quomodo sit illi si homini pedes manisque detrañeres, V u u illi

Illi dicitur: curte, proflit, vel sursum ascende: ille vero si terram assequatur, in qua pectus suam comprimat, hinc vires ad hoc sibi comparat: unde non videbis quod elatus in aera procurat, aut vires aliquas robustior exerat.

VIII. Huiusmodi signa tur homines terreni. Ios. 3. 31. Ps. 16. 11.

Hoc proprie signantur homines terreni: primo namque omnes veneno infecti sunt peccati, & secundo, eorum alimentum terra est: etenim omnia eorum studia eo dirigitur, de illa negotiantur, illamque desiderant: *Qui de terra est, de terra loquitur*, illos conspexit propheta Regius dicens: *Oculos suos statuerunt declinare in terram*. Tertio omnes eorum cursus, modi agendi, & saltus quibus in altum ascendunt, innotuntur dicitis terrenis; & quanto plus de terra hac habuerit, cui pectus innitatur, hoc est desideria & cogitationes: tanto securius in altum assurgit, saltoque eorum sublimiores. An nobilitatem generis affectas? utique, an sunt tibi nummi, quibus innitaris? nequaquam non igitur recipiuntur attolles, nec tua habebit cogitatio, cui innitatur, an titulos inquiris? perpende, utrum tibi terra sit cui innitaris. Securissime, quam si non habueris, iacebis in infimis humiliatus. Quondam vates: *Oscas diuitem audiuit sibi colloquentem: Diues effusus sum, inueni idolum mihi*. Alia lectio habet ex Hebræo: *Inueni vim mihi*. Facultates mihi sunt & opes, & iuxta illas habeo, cui innitar, & quo vim exerceam ad mei ipsius exaltationem; *Substantia diuitis urbs roboris eius*, ait Salomon: hoc est in illis qui veri sunt serpentes, at ille æneus nihil horum habebat.

IX. Christus nihil horum habebat. Rom. 8. 3. Ios. 5. 4.

Primo: quoad formam videbatur venenum habere, sed procul hoc aberat: imo potius in ea sublatas figuram, remedium erat contra veneno infectos presentissimum; & Christus licet videretur in eo quendam peccati similitudo, quia penas videbatur pro peccato infestas, tolerare: in sola tamen hoc consistebat similitudine, non autem in essentia, *In similitudinem carnis peccati*. Nos autem reputauimus eum quasi leprosum: Dixit Isaias: sed in rei veritate leprosus non erat, *Qui peccatum non fecit, nec dolus inuentus est in ore eius*.

Secundo: serpens æneus ille terram non comedeat: quia proprius Christo cibus terra non erat, cum de terrenis non ageret, nec sermones illius terræ negotia tractarent; quinimo ipsis vulpibus & passerculis vivebat indigentior: cum foueam sibi propriam non haberet, ut vulpes; nec nidum, ut passerculus. Deinde in historia illa de Samaritana discipulis illi cibum afferentibus, & inuitantibus ad esum: *Rabbi manduca*. Respondit, procul hinc vos: non enim cibus hic palato meo satisfacit: *Meus cibus est, ut faciam voluntatem eius, qui misit me, ut perficam opus eius*. Noluit autem dicere: quod illis cibus non videretur ad corporalis vitæ sustentationem; si illos manducaret: sed de eo loquitur cibo, qui faciat appetitum: idcirco namque dicimus hunc esse aliquid cibum, in quo & de quo satietur & delectatur. Tandem ænei serpentis exaltatio innotebatur non in terra sed in stipite: quia tota Christi Saluatoris exaltatio in crucis stipite innotebatur; non in opibus terrenis, non in mundana celsitudine: sed in cruce: *Humiliauit semetipsum factus obediens usque ad mortem: mortem autem crucis, propter nos & Deum exaltauit illum; & donauit etc.*

Deinde in historia illa de Samaritana discipulis illi cibum afferentibus, & inuitantibus ad esum: Rabbi manduca. Respondit, procul hinc vos: non enim cibus hic palato meo satisfacit: Meus cibus est, ut faciam voluntatem eius, qui misit me, ut perficam opus eius. Noluit autem dicere: quod illis cibus non videretur ad corporalis vitæ sustentationem; si illos manducaret: sed de eo loquitur cibo, qui faciat appetitum: idcirco namque dicimus hunc esse aliquid cibum, in quo & de quo satietur & delectatur. Tandem ænei serpentis exaltatio innotebatur non in terra sed in stipite: quia tota Christi Saluatoris exaltatio in crucis stipite innotebatur; non in opibus terrenis, non in mundana celsitudine: sed in cruce: Humiliauit semetipsum factus obediens usque ad mortem: mortem autem crucis, propter nos & Deum exaltauit illum; & donauit etc.

O Christe piissime, te video ad celorum altissima subleuatum, patris tui celestis dextera asidentem, tantæ maiestatis magnificentum, ut ad tui nominis reuerentiam inclinenter cœli, Angeli prosternantur, terra deprimitur, & orcus humilietur. Domine quæ via scandisti? *Humiliauit se usque ad mortem, autem crucis, propter nos & Deum exaltauit illum*. Domine, cui innixus es, ut regnum tam sublime tibi comparares ut te tuus viderit Euangelista capite coronatum, vestibus ornatum tuigentissimis, quibus legebatur inscriptum: *Rex Regum, & Dominus dominantium*. Stipiti crucis: *Dominus regnauit à ligno*. Numquam hoc Iudæi intellexerunt, & cognati illi Christi hoc intendentes, quod ipse verus erat serpens, illi persuadent, ut ascendat Hierusalem, ibi mirabilia operetur, & stupenda: quibus in mundo gloriosior euadat, & honoratior. Quam bene notat illos Euangelista & carpit in illis defectum veræ fidei, quam habere debebant de Christi mysteriis: *Nec enim fratres eius exaltabant in eum*.

Insuper patet hic quam modicam habeant mundani & terreni fidem, quandoquidem omnium eorum studium eo collimet, ut terrena conquirent bona, quibus ad gloriam ascendant, tendunt, sedisque dignitatem. Qui fide præstant viva, in cruce fundantur, crucisque innituntur, ut exaltentur sicutque gloriosi; nam idcirco Dominus suam cuique crucem assignauit, dum ait: *Si quis vult etc. tollat crucem suam, & se sequatur*.

Ios. 4. 34.

Phil. 2. 8.

X. Christi exaltatio crucis innititur patibulo.

Ap. 19. 16.

Ps. 95. 10.

XI. Terrenis non innituntur.

quatur 240.

quatuor me. Divitias an queritis (interrogat
a suis Christus) veras & æternas, quibus in
æternum & perpetuo gaudeatis; terrenas nolite
querere: sunt etenim spicie: quæ cor pungunt,
& adeo fallaces, vt gravissimâ imminente ne-
cessitate, se sint deserunt. Spiritus querite

XII.
Sed piis
operibus

paupertatem, & illi innotuim: *Beati pauperes
spiritu: quoniam ipsorum est regnum caelorum.*
An perpetuam vis alacritatem obtinere querere
lacrymas, innitere singulis: *Beati qui lu-
gent? Quoniam ipsi consolabuntur.* Formam
affectus, o Domine, sed perpetuam & immar-
cessibilem, cuius non timeas senectutem nec
rogas in facie tua multiplicatas? ne cecus-
ta, ne fucus, ne scilicet, inanis carnalibus:

Pr. 31. 36

Fallax gratia: & vana est pulchritudo.
Sed illam inquite in cilicio cum Sancta Cæ-
cilia in ieiunio cum altera Judith: illa enim
hanc assequeris pulchritudinem, quæ solis ex-
cedat elegantiam, & lux tenebras offundat
venustati. Accersit olim Salvatore nostrum
Adolescens ille hanc illi proponens questio-
nem: Domine mi vehementer exopto mei ip-
sius in calis exaltationem: hac etenim con-
stans est & perpetua celsitudo, quid factu opus
quibus innitatur. in divitiis aggere abo tan tam
obtentas angebo superabundanter toto aberras
cæco, sibi mi respondet Dominus: sed illas
distribue pauperibus: *Vende omnia quæ habes*

Mat. 19.
21.

& dæpauribus: & habebis thesaurum in celo.
Vestrum argentum, vestram exaltationem
hic solite Dei & proximi amore, penitentia
& mortificationis operibus, quibus carnem
vestram spiritui subiugatis: *In charitate radi-
catis & fundatis.* Olim Propheeta David de modo
locutus quo viri sancti se ipsos extollunt, &
de gradibus, quibus in celum ascendunt, ait,
illos sibi composuisse, seipsum in hac valle la-
crymarum humiliando, & deprimendo strictis
penitentia operibus mortificationis. In quo
lacrymarum: *Beatus vir, cuius est auxilium abs-
te, ascensionem in corde suo disposuit in valle
lacrymarum etc.*

Ep. 4. 17

Pf. 33. 6

§. 15. Tempus ætæ non dum advenit:
tempus autem vestrum &c. Deus vs
agat cum hominibus, aliquando tempus
expelletas; sed homo potest in omni tem-
pore cum Deo agere. & impudentia est
illum detinere expectantem.

Porro nobis alia occurrit expositio quod
voluerit Dominus agere de suo in Hieru-
lem ascensu dum ait non dum tempus esse
opportunum vt ascendat ad diem festu hunc;
quia querunt illum iudei interficere sed pote-
rat illi quo tempore velissent, ascendere:
quia nullum incurrebant periculum est que ca-
sententia quam nobis omnibus potest obicere,
in qua diversum ostendit agendi modum Dei
nobiscum, & nostrum cum Deo, quo sine ad
diem festum ascenditis, vt agamus cum Deo,
quâ vero intentione ego illuc ascendo? vt agam
cum hominibus, vt prædicem, vt doceam: vos
autem non est cur tempus expectetis: quan-
do qui lem ad agendum cum Deo, quodlibet
tempus sit opportunum, & non opus est, vt
illum expectetis: *Tempus vestrum semper est
paratum:* Sed vt Deus agat cum hominibus,
non omne tempus est opportunum, & opus est,
quando vult procedere secundum ordinarium
suum cursum, & non extraordinarium, expe-
ctare donec sit oppor unum. Vt Abigail mul-
lier prudentia insignis loquatur viro suo Nabal,
illiq, suam in licet imprudentiâ & impudentiâ,
tèpus expectavit opportunu. nâ domû ingressa
vino mersu invenit: idcirco distulit donec vini
humores, quibus mergebatur, essent digesti.

40

I.
Tempus
quo Deus
nobiscum
agat, non
seper est
paratum.

Hæc quoties hoc vobiscum est necessarium? an
vobiscum Deus agere poterit quando deliciis
ebrijs estis huius mundi, vinoque seperti? an
quando cibo potuque indulgetis? an quando va-
nitati, lenitati & vestris estis addicti volupta-
tibus? an quando toto studio committendi pec-
catis incumbitis? prudenter egit Moyses ex sen-
tentia D. Chryl. a. D. B. filii. b. & D. Hieron. c.
quando de monte descendens acturus cum po-
pulo ex parte Dei, & cernens illum cibo potu-
que temulentum, lusibus & choreis indulgen-
tem, diuine legis sumptæ tabulas, quas manibus
deiebat, easque ad montis radicem collisit, &
in frustra comminuit, vidbat enim tempus non
esse opportunum, quo diuina populo mandata
propoueret & ostendit sanum hoc fuisse con-

a Hom. 1
in c. 1.
Gen.
Tom. 1.
b Hom de
laud.
ieiunij.
Tom 1.
c l. 1.
contra
Iouini.
c. 10 To. 3
Ex. 31. 19

Vuuu a filium

Ec. 32.6.

filium, cum postmodum dixerit Spiritus S. *Vbi non est auditus, ne effundas sermonem.* Vadet praeicator vt vobiscum agat ex parte Dei, quando lusibus occupamini, delitiis intenditis & vacatis voluptatibus, quando velut ebrii Bacchanalibus indulgetis, tunc dicere potest Saluator noster: tempus meum nondam aduenit, oportet expectare donec velis confiteri, donec infirmetur, donec te premat aduersitas, donec te febris exurat ardentissima, donec tempus adueniat Quadragesimae, quod eo sine particulariter est institutum, vt tempus decernatur, quo Deus vobiscum per suos agat ministros & praeicatores.

II. Scit tempus est expectandum opv portu.

III. Similido.

Eleganter dixit apud Hier. quod aliis expendimus, locutus cum anima sub figura Onagri, id est Asinae syluestris; est enim onager cursu velocissimus, vt non sit qui praerentem assequatur, unde illi venatores non insidiantur, sciunt enim se oleum & opera perderet hoc autem agunt, tempus praestolantur partus, quo doloribus torquetur, inolerabilibus: *In mensuris inuenient eam.* Et enim partus doloribus fractus facili negotio sistit, detinetur & capitur, quantum aberrat a recto celerq; currit flagitiosus quam ad diuinos furdas clamores, quam in periculis obsecratus quam effrenis in suis iniquitatibus; nullam nouit sistendi moram, Crebro Deus expectat, donec eum dolores partus opprimant, grauis infirmitas, inopina calamitas, immatura filij mors, inexpectatus amici casus, vt superius exarauimus.

Hier. 2.24

IV. Tempus nostrum sepe est paratum.

Ceterum vt agatis cum Deo, tempus semper est opportunum: audi canentem Dauid: *Vespera & manet meridie narabo & annuntiaho. & exaudiet vocem meam.* Ne timueris tibi ab illo dicendum: modo non vacat, occupatus sum comedendo, vel quod domi suae tempus non sit paratum: quia requiescit, aut aliter detinetur negotiis, vt dicat; reuertere postmodum, In quacunque hora ingemuerit peccator, *In quacunque die inuocauero te, ecce cognoui, quoniam Deus meus es.* Ne formides, quod ad misericordiam illius portam confugiens illamq; fugitans tibi respondeat, vt in aliud tempus de illo negotio consilium differatur.

D. CHRYS. Appositè perpendit D. Chrysof. haec verba *In psal. 4. Tom 1. Psal. 4.1.* V. Confir- mat hoc

quod vigilis inuenias qui tibi prohibeant ingressum, aut dicant horam non esse tempus iniquitatis, quia vel prandet vel requiescit: *Numquid assis sit miles qui expellat, non satelles, qui tempus interrumpat; non qui dicat: nunc non est tempus accedendi, vni posses, sed quando veneris, fiat audiens etiam si tempore prandij, eans, nocte in tempesta, etiam si in foro, in via, in cubili, etiam si intus apud magistratum fuerit, non potest dicere: vortor orata. & accedere: ad se meus inimicus &c. audi loquentè Dauid: Dominus exaudiet me cum clamauero ad eum. Quociescumq; volueris & accesseris, Tempus nullum est captandū sicut vt regibus & principibus huius mundi quis loquatur, nam quicumq; cum illis agere volueris, horam captas, quā sint alacriores & occasiones arripit proposito convenientes, talis nequaquam est Deus: audi Vatem Isa. (ait D. Chrysof.) eius nomine tibi dicentem: *Clamabis & dicit: ecce adsum.* In tempesta licet nocte, securus accede: vt alter de quo Christus, qui domū adit amici sui media noctis silentio quinque panes, quibus indigebat, ab eo postulatorus; etenim tibi dicit: *Tempus vestrum semper est paratum.**

D. Chrysof. ex Dauid.

Psal. 4. 4.

1. sa. 58. 4.

41. 6.

Ingeniore noster Card. Caiet. historiam ex- pendit de Pharaone. Captiuitate premebat hic populum Dei, quem de terra sua liberum exire pertinax abuebat, vna & altera Deus illū p- nā castigat, quā compellat obsequium vt populo Pharaonis liberū permittat egressum, & velut qui laqueum fortius constringit plagas plagis super tempus addebat, quibus & ipsum, nobiles totumq; populum grauisimè cruciabat: post aquas mutatas assignet, in sanguinem, quibus vti nō licebat; post moscarum exercitus, qui tē adimentes, ranarū multitudo, vt plateas domus, cubacula replerent, imo ipsas meas, in quibus vescebantur, & le- sculos, in quibus dormiebant, fuit autē tormentum hoc adeo graue, vt Pharaon atque Aegyptij, cum illud ferre nō possent sese submittere vel- le ostenderent, dū vocatis Moysē & Aaron, illis Pharaon ait, *Actum est vires mihi deficiunt, supplices protendo manus, rogate Dominum, vt auferat ranas, & populi vobis a seculo libertatem.* Cui Moyses: *perplacet: Constitue mihi quādo deprecor pro te & pro seruis tuis, & pro populo tuo, vt auferantur ranae.* notat dū cum Caiet. quod ex Hebraeo legitur: *Gloriare super me & d. e. quando deprecor te.* Quid hoc significat hanc tibi gloriam Deus vult tribuere, atque in hoc te honorare: vt tu ipse tempus designes, quod-

Exo. 8. 2.

Exo. 8. 2.

Exo. 8. 2.

Exo. 8. 2.

Exo. 8. 2.

Exo. 8. 2.

Exo. 8. 2.

Exo. 8. 2.

Exo. 8. 2.

Exo. 8. 2.

Exo. 8. 2.

Exo. 8. 2.

Exo. 8. 2.

quodcumque tibi placuerit, in quo accedam ex parte tua Deo locutus, iuter nos, principam Regumq; maiestas hoc postulat, vt quicumque voluerit illis loqui vel cum illis agere, eo conueniant tempore, quo ipsis bene placuerit, & horā peripios assignat, ita vt Rex non semper sit paratus quodcumque tibi placuerit, sed tu ipse in omnem sis horam paratus ab ipso designatam. Hoc supposito, non leui Rex honore dignaretur illi, qui cum ipso intenderet agere, si diceret: ipse tempus constituat, in quo mihi velit venire ad colloquium: illud etenim erit, in quo semper adstabo paratus, illi beneficiū impertiturus. Hæc te gloriā loquitur Moyses Pharaoni Deus dignatur, quo tibi declarat, quod semper paratus sit audire te, recipere te, sua tibi largiri beneficia, tu quando bene federit, accedito, & tempus assigna tibi magis opportunum: hanc tibi, o Christiane, gratiam impertit: tibi namq; loquitur: *Tempus vestrum semper est paratum.* Accedito quodcumque placuerit: incienim semper paratum inuenies, qui te recipiat, & donis accumulet. Hinc vnum hoc inter cætera Dominus elicit, ad tui condemnationem, nempe temporis opportunitatē: *Vocauit aduersus me tempus, vt teipsum nequeas excusare, obijciendo: non potui cum Deo agere de meæ salutis negotio, quia tempus illi non erat opportunum: etenim semper illi est opportunum.*

Expendit Apostolus Paulus id quod Dominus ait hominibus per Prophetam Isaiam, vt ad ipsum accederent, eiusque portas pulsarent tempore opportuno: quod si hoc facerent, illis asseruabat, quod illos & audiret & beneficiis asseruaret: *Tempore accepto exaudiuit te, & in die salutis adiuuauit te.* Posset obijci dubium: quid hoc igitur Domine mi, quale tempus illud? si necesse sit ad obtinendum à tua diuina manu beneficia, & nostris infirmitatibus incolumitatem accedere tempore accepto, tibi placito: *Tempore accepto tempore placito,* quale futurum est illud? an forte in similibus terræ Regibus, à quibus, vt quis dono recipiat, opus est, vt illos eo conueniat tempore, quo humores sunt temperati, sunt ipsi excitati, alacres, beneque dispositi? an te comparauero Dauidi Regi: hic etenim occiso filio suo Absalone secretiora fuerunt loca, per aulam obambulans yberrimas fundebat lacrymas, nimā tristitiā absorptus: sic vt nulli ad eum pateret accessus: vnde populus intellexit, sed praesertim milites de bello reduces: iam tempus non esse congruum

cum illo loquendi, & dona poscendi: quocirca expectantur, donec illa se remitteret animi maestitia, & horam haberet opportunam: ita vt necessarium iudicaret ipse loab intraret ad Regem, illique diceret vitæ sibi periculum imminere, nisi populo portas aperiret, & sese videndum obijceret, atque expectantes ad colloquiū admitteret. Quale futurum est illud tempus acceptum, in quo tibi placuerit, & paratus sis accedentes audire, ipsque tua dona impertiri: latius explicat hoc Apost. dum ait: *Ecco nunc tempus acceptabile: ecce nunc dies salutis VIII. nunc,* in hoc momento, in hoc instanti: *Ecco Expen- nunc,* de tempore nihil habes præter illud *Nunc,* dicitur Ad- quod præsentis est temporis teste Philosopho, uerbium q.d. semper tempus est opportunum, & accep- *Nunc,* tum Deum accedendi, si mane, *Nunc:* si uespere, *Nunc:* si prospera salute: *Nunc:* si infirma ualitudine, *Nunc:* si opibus diues, *Nunc:* si omnium inops, *Nunc:* q.d. non est quod tempus expectes futurum Deum accedendi, illi loquendi atque ab eo postulandi beneficia, tuarum indulgentiam culparum, gratias & misericordiæ suæ dona: quocumque tempore adueneris, quodcumque volueris, poteris: ita vt tibi dicere non liceat, non accessi ad Deum remissionem criminum rogaturus, & me ad illum non conuertit: tempus erat importunum: semper etenim portas inuenies apertas, & ipsum te brachijs expectantem parulis, qualem descripsit nobis Isaias: *Expectas Dominus, vt misereatur 1f. 30. 28* *uestri,* Rationi conueniens esset, Amice, vt ad illum te conuerteres: sufficit quod illum tamdiu suspenderit expectantem, atque tam festinus adfueris dæmonis, mundi, & carnis obsequio.

Snadet æquitas quia nos constringit Apost. Petros iam non desiderijs hominum, sed voluntati Dei, quod reliquum est in carne uinat tempore: iam tuos amplius ne seceris appetitus, & Exhor- voluptatibus indulgeas: sed quod reliquū tibi ratio ad superest uiuendi tempus, illud diuinæ impleo: meliorē dæ impendito voluntati: *Sufficit enim grateri- frugem. XI.* *tum tempus ad uoluntatem gentium consuman- dam, hū qui ambulauerunt in luxurijs, de sidi- vjs, uolentijs, & illicitis idolorum cultibus.* An non fat datum est, temporis animæ tuæ perdi- tionis? an illa non sufficiunt, quibus voluptari- bus tuis, & insolentijs indulisti? quibus vitæ dies impendisti nisi offensis Dei, carnis tuæ delitijs, & mundi fallacis obsequio? an tot anni non sufficiunt quibus diabolo deseruisti? an tot dies non sufficiunt, quos rebus corruptibilibus

Thre. 1. 15

2 Cor. 6. 2
VII.
Quod
dicatur
esse tem-
pus ac-
ceptum.
Isai. 49. 3

& cito peritris impediti; saltem a modo quod reliquum vite superest, & ignoras an paucarum temporum sit horarum, in diuino transige famulatu, animae tuae salutem & tui ipsius recollectionem. Spectare videtur Apostolus, illud quod Iacob Socero suo quondam dixit. *Lahaio, Tu nosti, quomodo seruietis tibi? Cre. inquit, est, al. quando prouideat domui tuae.* Verba haec obijcere tuum esset mudo, carni, atq; demonio, quae alias explicauimus.

§. 16. Tempus vestrum semper est paratum. Tempus tuum, modicum est; illud salutis tuae sollicitus impende: quandoquidem illud diabolus reddat in tui perniciem valde diligentem. Balena comparatur.

24
I.
Cur Deus
modicum
nobis te-
pus lar-
gatur.

VT opinor his verbis: *Tempus vestrum semper est paratum*, respondet Christus illi, quid heri diximus, nimirum quod modicum nobis tempus largiatur: *Adhuc modicum tempus vobiscum sum.* Dicit mihi si modicum salutis nostrae tempus assignes, quid acturus sum modico tempore modicum efficiatur. Notissimum est, quod negotium maxime graue, atque inestimabile momenti, quod homo potest efficere, sit sua iustificatio, quam obstetricante gratia Dei operatur, opus omnium quae fecit Deus excellentissimum, ipsa caeli, terrae, imo Angelorum creatione sublimius, opus, in quo homo prodit de abyssis, & seipsam inter Sp. transfert Angelicos: ita operi tempus est necessarium, Falleris omnino falleris: imo potius multa modico potes tempore praestare, quia Deus semper adstat paratus ut te recipiat expectant, ut tibi ignoscat, suam gratiam tribuat, atque cum illa secum tua operetur saluationem: *Tempus vestrum semper est paratum.*

II.
Similitudo.

Hoc inter alia ad nostram salutem diuina decreuit sapientia, ut nobis tempus largiretur modicum & modicum nostram etenim peruersam cognoscit conditionem, quando Pater percipit filium suum prodigum esse, & pecuniarum dilapidatorem, pecunias illi parca ministrat manu, ut illas utiliter impeditat rebus suis, et rationi congruis, & illas non dilapidet inutiliter. Puero famelico panis perfrusta porrigitur; hoc namque modo illum minime prodiget: quinimo ipsas micas colliget decedentes. Quid magni pretij tempus est, idque tanquam, ut vno instanti eiusque momento homo possit diuina fultus gratia omnia Dei regna sibi comparare: potest ex dia-

III.
Modico tempore

bolo Angelus fieri, & qui prius pullos erat inferni sic cocti: seraphim ardentissimus: Magdalenam attende, quam Pharisaeus demonum clorcam indicabat, cui amen sic Christus: a vero aberras: est etenim seraphim amore tenuissimus: *Dilexit mundum* vno namque temporis momento diuina spirante gratia spatium percussit in finitum. Latio, qui Sanctorum quotunda iudicio, prius Christum conuictus, offenderat, momento tempo: tantam percussit te, re regione, ut cum Christo pariter paradisum introierit. Quod si vel momentum temporis inferno damnatis concederetur, illudque vellent utiliter impendere, diuina illis assistente gratia, cunctas illas eaderent poenas, flammis exstinguerent inextinguibiles, atque inter ipsos Angelos sedem sibi collocarent, o quanti est hoc ponderis.

Sanctus autem in gloria sua Deus tempus largitur abundantem, nam suam illis communicans eternitatem illis tantum imperitur temporis quantum simul includit aeternitas: etenim aeternitas duratio est simplicissima comprehendens in se omnia tempora praeterita, praesentia & futura: *Tota simul, & aeterna duratio*, in se totum illis largitur tempus quia tota hanc fructuosam durationem impendunt, fruendo Deo, illo se vniendo, illumque benedicendo: *Beati qui habitant in domo tua Domine, in facula sanctorum laudabunt te.* Porro nostram intelligit Deus conditionem, quod prodigi signis temporis, & quaramus, quibus hoc impendamus, nec est, quod minus, tempore faciamus.

Elegantem expendit D. Bern. quod frequens est inter homines, & quae iam vulgare procebitur: eamus transigamus tempus, Domine mihi, hic modicum temporis expendamus donec hora praeterit, & tempus aditendi, illudque negotium agendi. Dicit mihi, ait Ecclesiasticus, non fabulamur modicum donec intrandi horam hora appropinquet. Colloquamur hic autem ut forentis vique dum in conuictum accedamus, fabulis accensus usque dum hora conuicti audiamur: *Libet confabulari aiunt domus hora praeterit.* Heu quam prudens verbum quam inuisum, inquit Bern. *O donec praeterent hora donec praeterat tempus.* An ego iam hocce tempus attulmas, ut quae res, quibus transigas illud impendimus? haec & quidem maiori poena torquetur in inferno damnati, quod scilicet intelligant, quam inutiliter tempus perdidit, quodque, vel modicum illius utiliter impendo eorum sibi gaudia comparasset: hic est vermis ille eorum viscera corrodens immortalis,

IV.
Sanctis
tota cur
detur
aeternitas

Pf. 35.

D. BERN
Ser. de
trivlicis
custodias
manus
linguae, &
cordis.

V.
Tempus
quam
pretiosum sit.

VI.
Similitudo.

talit, heu quid agere potui? quid lucrari tanto mihi à Deo concessio tempore? I similitudo & eos cruciat, dū videt tempus à nobis ita prodigi & impedi inutiliter Hac similitudine claris hoc patet, quanto dolore torqueretur ille, qui pre nimia si ti deficiens videret te vas aquæ refrigerantis huc & illuc inutiliter effundere, cuius nec gutta posset obtinere? quā grauitate & moleste ferret hoc fame languidus, si te videret mensæ accumbentem martiali, panes aurē integros canibus adijcientem, in terra cōculcantē, ipse quorū nec micam quidē valeret obtinere? sales sunt mīstra illa Barabthi mancipia: conspiciunt enim quod vni: a fluminis illius temporis guttā vnāq; panis illius micā salutem assequeretur, si Deus illam ijs largiri dignaretur: te autem cernunt illud ita vilipendere, vt hoc & illuc dispergas, & integris effundas v. sis, non instans vnū, non horam vnā, sed diem integrū, hebdomadam integrā, mensem integrum, annum integrum, imo plures annos impendens mundi vanitatibus: tempus illud diabolo, nū do, carni tuæ, delitijs, ventoue cos feceris.

D. CRY. O quā dolendum, cum D. Chryf. quod nūmus regius perditus tanto te dolore discruciet, & tanta conserues sollicitudine non solum scutum aureum, sed & regalem argentū & minutissimam aris moneta, eum autem tanto sit his tēpus pretiosius & quo lucrari possis plura, quā quibuslibet pecunijs, non solum non cōtraheris, si illud per dies, uenales & annos integros amiseris, sed in super occasione queras illud amittes di? *Si parum auri amittū id omne damnū appellas, & si totus dies in diaboli operibus consumpseris, nihil amittū opinaris.* Vt aurē illud quāsi pretiosum quid conserues, tibi hoc Deus minutū concedit: nō enim hoc tibi tribuit nisi per minuta & instantia, nec quid amplius habes de tempore quā præsens nunc, in hoc, si bene fueris illo vlus: Deum inuenies te prastolātem, qui te recipiat, qui tibi parcat, si debite accesseris: vt enim paulo superius diximus, tempus hoc est acceptabile: *Ecco nunc tempus acceptabile.* Quid de matutino? tuum hoc non est, quid de vespertino? nec illud tuum est, tam modicē enim tibi Deus largitur vt tuū non sit, nisi præsens momentum: *Tempus vestrum.*

EP 43 Paulo ante declarauimus Apost. consilium: *Redimentes tempus: quoniam dies mali sunt.* Perpende quod dies mali sint: quis hoc copiat dies malidixit Spiritus S. de arte pingendi, quod mala sit: *Mala aris excogitatio: quia fallax est:*

uarijs enim coloribus, lineamentis, & vmbri visum illudit, tantū quē perfectior est imago, quā dō te verius videretur decipere, nam in tabula demonstr. illum procul multūq; abesse miliaribus, qui tabula appingitur: & ad ima videtur alter depressus, & hic in superiori constitutus loco, si verō digitum applices, & contingas omnia sunt æqualia: hic ait Apost. dies esse malos id est fallaces: quia de causa Spiritus S. tempus vocat iniquum & malum: *Sicut pisces capiuntur hamo, & sicut aues laqueo comprehenduntur, sic capiuntur homines tempore malo.* Quoties ille cogitat tempus suū esse diuturnū & multos sibi annos vitæ superesse, qui sua hic negotia disponit, quāsi sic futurum esset, & illo nihil minus cogitante, deficit illi tempus, moritur & risu dānatus exponitur. Hoc Apost. consilium, meā quidem sententiā, respondet visioni, cuius meminit D. Ioan. in Apocalypsi, visioni enim & audiuit Angelum voce magna dicentem: *Va terre, vbi mari quia diabolus descendit ad vos habens iram magnā sciens quod modicum tempus habet.* Mercator opum amittimus, & munditias frequēans, nouit modicū illas tempore duraturas, quā diligentiā ad illud accurrit negotiū illā procurat emptionē, & illi studet venditione claro in domū irumpēs cuius opulenti qui nouit modico sibi tempore ibidē herendum, quā sedulo ad hoc non recurrit scrinium, ad illud festinat cubiculum, illam effringit arcam, illas depradatur cistas?

Ecce tibi patet ratio demonis industris, quā nostram procuret damnationem: *Tanquam le rugiens circum quarens, quem deuoret.* sic illum deturbat D. Petrus quā velox ad illum festinat, eum tentaturus? hunc alleclurus? quam anxius vt talem corrumpat puellam, euerit coniugā & mercatorem inflammet auri cupiditate? *Tempus: Circuit quarens quem deuoret,* aliud nihil mente tractat, vt diximus Dominicā prima quadragesis. quæ igitur est causa? *Sciens quod modicum tempus habet,* suis negotijs suā intentioni & diligentia impendendum gradum sistit, Sanctissime Apostole, quā ratione nouit diabolus modicum sibi superesse tempus: nō ignorat, tempus non finendum, nec mundū, nisi prius impleatur illud quod dixit Apost. de manifestatione Antichristi: *Nisi venerit discessio primū, & reuelatus fueris homo peccati.* Hoc nondū vidimus, atque ad illud nultum requiritur temporis etenim ad miris prædicare debet, vel si magis placeat, conseri f. lucere Antichristus, **Vuu 4.** tricanio

mali.
Sap. 15.

Es. 9. 11.

Ap. 11. 12
VIII.
Similitudo.

IX.
Diabolus ideo furit in nos quia scit se habere modicū tempus.

X.
Obiectio
1 Th. 2. 3.

triennio & medio: deinde an hoc eum lateat, complendum illud Christi vaticinium: nempe primò per totum orbem Euangelium esse predicandum? an hoc non noñit Iudæos ad Euangelij fidem esse conuertendos, & implendum Davidis oraculum, bis ad maiorem rei certitudinē ab ipso repetitū: *Conuertentur ad vesperam* & hoc pariter Apost. quòd tota Gentilitas Christi sit receptura, eiusque Euangelium, deinde Iudæorū Synagoga? *Donec plenitudo Gentium intraverit. Et tunc omnis israel saluus fiet* hoc suppositū notum est diabolo multum illum superesse temporis.

Pf. 7.85
15.

Rom 25.

XI.
Solutio

Respondent aliqui verū esse diabolum non latere, hæc omnia debere fieri, nec ptius mundo terminum esse imponēdū; porro pariter nouit hæc omnia paucioribus annis posse impleri, & executioni mandari quinquennio vel saltem sexennio: ita vt plures his annos non habeat certos & securos, & nescit vtrū mane dies elucifcet, in quo nascetur antichristus: & fiat illa redemptio Gentilitatis & Iudæisui ad Euangelij: quæ facta tempus finietur & mundus. Bona est hæc declaratio, æque ex ea rationem elicio ad nostræ negligentiz condemnationem: si diabolus, licet sciat nonnullos sibi superesse determinatos annos, quibus nos perdat tanto seruent impetu nostram molitur damnationē: *Sciens quod modicum tēpus habet*, quæ premere te debet anxietas, quæ turbare sollicitudo, qui nullos securè potes annos tibi polliceri, nec mēses, nec dies, nec horas, sed nec momēta, rebus omnibus Deus præfixit tempora excepto tamē viuendi: vnde hic ait: *Tempus nascendi & tempus moriendi*. An ergo non scribit tempus omnibus? *Omnia tempus habent*. Cur igitur tempus non determinas viuendi, sed nascendi & moriendi? quia nullum est viuendi tempus certū & securū, quo momento in matris utero nascitur Embrio priusdam in mundū prodeat, mori potest, nec vtrū quidem vite momentum tibi potest homo polliceri; an ergo iudicas tibi viuendum magna sollicitudine, & hoc tempus bene & vtiliter impendendum illo in saluē tuam vitæ at nunc nolite illudera. Nolite illud nugis impendete.

XII.
Nullum est tēpus viuendi.

Eccl. 3.2.

Lib 10.
Exo. loc.
46. To. 3.
Ex 102.
XIII.
Deus
quasi

Noiat D. Aug. illud Exo. *Vi narrares in auribus filij eius, & nepotum tuorum, quous contriuerim Egyptios* Septuaginta legunt. *Quæcumque est draco iste quem formasti ad illudendum ei.* in Tob est initium signiuenti Domini quod fecit illudendum ab Angelis eius. Prolequitur hoc no-

ster Card. Caiet, notans quòd in eo Deus declarare voluerit se procedere contra Pharaonem: *Tamquam iocoso contempsit*: Et reuera, licet graues fuerint illæ plagæ, porro respectu Diuinae potentiz omnia ludicia fuerunt, ait Caiet, & sic se rei veritas habet: omnia namq; iocosa videbantur, nunc flagellat, nunc cessat, nunc reuertere, nunc dicit illi hoc meo nomine; nunc terret, nunc manū à supplicio retrahit ad quod libet Pharaonis promissum, iam habebat quoddēno diceret, illique ordinaret, vt quasi ludendo Deus egisse videretur: quicquid & ipse Pharaon cum Deo velut puer, qui virgas aduertens timet, tristatur, & ingemiscit, quas si non videt, timoris obliuiscitur & tristitia, nec illum in eo remanet signū poenitentiz, sed ridet & spatatur, sicut antequam illas conspexisset, eomodo Pharaon processit cum Deo: dū enim flagellis illum atterit, & supplicij, timet Deum, loget, lachrimatur, mille iurat promissa correctionis, quibus Deus, quasi permotus manu atollit, & continuo in pristinam Pharaon labitur obstinationem, ingratitude, & contra Deum rebellionem, quid plura? & ludum quocūq; tecū agit diabolus, qui est velut lusus taxillorū: tibi namq; liberū concedis vitij tuis ingressū, & Deum offendendi facilitatem, tibi cibū suggerit, quo possis accedere securus; te occidere te perdere, nec desistit, donec te tartari profundo demerferit: *Et quando dicit inimicus meus, præualui aduersus eum*. hæc erat Davidis oratio: Domine luccn oculis meis infunde, quæ periculum meæ saluationis agnoscam, & sollicitum viuam in omnibus offendiculis mihi ab inimico præparatis: ne quando triumphum agat de me iactetque se mihi præualuisse, victoriam eripuisse, me prostrauisse, perdidisse.